danari o per libbra apeso per taglia. Qui sestini sint in-
functe imaginis , videlicet : quod ab uno latere sit vultus
Sanctus per effigiem, & ab alio latere unum L. cum una
Rosapost se, cum litteris , quee sunt in sextinis antiquis.

Item battere Moneta nera piccola d' ua danaro, che
siano saldi 55 per libbra a taglia, e a ragione di ta~
glia; e danari 10 d’ argento fine di lega in detta lib-
bra, col rimedio di un danaro d’ argento per libbra, e
dldodmdamper tagluper libbra. Es qui denarii
habeant cudem , sive imaginem Den. aunc curventium signe-
torum per b cum jintersigno declarato in grossis ad dif-
ferentiam denariorum jam wmonetatorum.

11 Conduttore sia tenuto battere Fiorini d’ oro di 24
carati, ataglia di 96 per libbra, ealla libbra Fiorentina,
senza rimedio alcuno , tanto per la lega che per la ta-
glia; e -ne’quali Fiorini da una parte siail volto Santo,
e dall’altra San Pietro con le Chiavi in mano con quel-
le lettere , che parra al Gonfaloniere ed Ansiani, -
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-detta; e, per conseguenza, contenevad’ in-
trinseco argento fine grani —.%.

Il sestino di danari 6, detratti i rimedj
come sopra, restava in peso assoluto di
grani 20 % alla bonti di once — 1. 13,
e perd conteneva d’'argento fine gra-
ni2yf.

Il grosso di* soldi 3 doveva pesar gra-
ni 26;¢. Era alla bontd di once 8. 22, ¢
conteneva d’intrinseco argento fine gra-
ni 19.%. Quindi il soldo aveva d’intrin-
seco grani 653, e la lira da soldi 20
grani 13o0.

Finalmente il Fiorino d’oro, coniato in
Lucca, s’ ¢ stabilito alla bontd di carati 24»

e al peso di grani71.

Come ognun vede s’indeboli in quesn
nuova battitura considerabilmente la mo-
‘peta di Lucca; e per comseguenza il Fio-
rino d’ oro , da i Bolognini 3§, crebbe oltre

R4 39, € fino ai 433 come osserveremo
a suo luogo. Per rimediare a un tanto di-
- sordige penéb la Repubblica di render pill

L 4
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forte la Moneta nell' anno susseguente, ‘e
di farla con una differente divisione, o
rapporto, nella forma che segue .

1388.

Cum Moneta noviter fabricata in tantum
excreverit, quod licet ad ligam, & taleam
bona sit, vel etiam melior quam ea, que
primo expendebatur quotidie y & currebat ;
Floreni ad 35 deinde ad 36 & demum
ad 37 & ultra, Bologninos , seu Populi-
nos pro quoliber perveneriaz . Fu data au-
toritd a diciotto Cittadini di provvedervi
insieme con gli Anziani, i quali delibera-
rono :

Quod nova Moneta Argentea cudi, &
fabricari debea , que sit unciaram unde-
cim , & medie de liga & Grossorum cen-
tum tredecim ad Taleam in libra , qui
Grossi sint valoris Solidorum octo pro quo-
libet Floreno , in quibus Grossis sit ima-
80 > seu effigies y que deliberabitur per do* ’
minos , & Cives prefatos. Populini autem
ad valorem 32 Denariorum pro quolibet re-
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ducancur 5 ita quod tres Populini valeant
unum Grossum ex his, qui dicto modo fa-
bricari debent.